
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1268 / 2021

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI 
PROVINCIALI.  OPERE  DA  VERNICIATORE  GRUPPI  1-2-3-4.  CIG 
8124900F92.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA EDIL RI.SANA S.R.L. 

IL RESPONSABILE

Classifica 06.06 – Fascicolo 17.8/2017 

Premesso che:

- con deliberazione in data 26.11.2019 n. 135 il Presidente ha approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “Lavori di manutenzione e conservazione 
degli edifici provinciali. Opere da verniciatore gruppi 1-2-3-4.” dell’importo complessivo di Euro 
84.122,00 con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta €. 65.048,54

Oneri per la sicurezza €. 1.951,46

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 67.000,00

Somme a disposizione  

IVA 22% €.14.740,00

Acquisto materiali e forniture + tassa Autorità €.1.042,00

Inc. art.113 D.Lgs. 50/2016 €.1.340,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 17.122,00

TOTALE PROGETTO €. 84.122,00

 

- l’importo di progetto pari ad € 84.122,00 è previsto nel Bilancio pluriennale 2019-2021 e fa 
carico alla missione 01 programma 06 codice del bilancio 1030209 – cap. 1201/5 ed è 

Copia informatica per consultazione



finanziato con fondi frontalieri;

- con determina a contrarre n. 1188/2019, si è stabilità la procedura di gara per l’affidamento 
dei lavori in oggetto, aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 
9 bis del D.Lgs. 50/2016 mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

- a seguito di espletamento della gara, con provvedimento dirigenziale n. 606 del 13 agosto 
2020, si è preso atto:

➢ di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto descritta e di approvare 
il report di procedura ID 123178567, costituente il verbale delle operazioni svolte in 
modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 06.8.2020;

➢ di prendere atto e di approvare le valutazioni espresse nell’allegato verbale, con cui il 
RUP dichiarava l’offerta presentata dall’operatore economico EDIL RI.SANA SRL, nel suo 
complesso affidabile e congrua;

➢ di aggiudicare l’appalto relativo ai “lavori di manutenzione e conservazione degli edifici 
provinciali. Opere da verniciatore gruppi 1-2-3-4. CIG 8124900F92” all’operatore 
economico EDIL RI.SANA SRL con sede in via Sibilla Aleramo n. 9, 20090 SEGRATE – 
P.I. 11511450154– con il ribasso del 44,32% offerto sull’importo posto a base di gara di 
€ 65.048,54 corrispondenti all’importo ribassato di € 36.219,03 a cui vanno aggiunti gli 
oneri di sicurezza di € 1.951,46 e quindi per l’importo netto contrattuale di  € 38.170,49 
(oltre IVA);

➢ di dare atto che il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso d’asta risulta così 
modificato:

Q.E
PROGETTO

Q.E. 
MODIFICATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta € 65.048,54 € 36.219,03
Oneri della sicurezza € 1.951,46 € 1.951,46

Importo complessivo dei lavori € 67.000,00 € 38.170,49
B – SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE
Per I.V.A. - 22% € 14.740,00 € 8.397,51

acquisto materiali e forniture- tassa Autorità €. 1.042,00 €. 1.042,00
Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni 
tecniche

€.1.340,00 €. 1.340,00

Economie da ribasso € 0,00 € 35.172,00
Totale somme a disposizione € 17.122,00 € 45.951,51

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €  84.122,00 € 84.122,00

➢ di imputare per l’esecuzione dei lavori, in favore dell’aggiudicatario, l’importo 
complessivo di € 46.568,00 (IVA inclusa) sul quadro economico di progetto previsto al 
cap. 1201/5 imp  2001/2019 per euro 42.061,00, imp. 109/2020 per euro 4.507,00 
(Missione 01 Programma 06 Codice del Piano dei Conti 1030209);

- il relativo contratto è stato sottoscritto in data 22 dicembre 2020 al n. 18 di Registro;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



-  con  rapporto  n.  prot.  38988   l’Ufficio  Tecnico  Provinciale  ha  trasmesso  il  Certificato  di 
Regolare Esecuzione, come previsto e prescritto dal Quaderno d’Oneri - sottoscritto in data  4 
ottobre 2021 e  relativo ai  lavori  di  manutenzione e  conservazione degli  edifici  provinciali. 
Opere da verniciatore gruppi 1-2-3-4. CIG 8124900F92, con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 29 dicembre 2020;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 26 luglio 2021;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 38.170,49

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 38.074,94

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 37.400,00

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro      674,94

- l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa  fideiussoria n. 229704 emessa in 
data  3  settembre  2020  dalla  Compagnia  di  Assicurazione  Coface  Compagnie 
Francaise D’Assurance Puor le Commerce  Exterieur S.A. per un importo di Euro 
10.480,09 (ridotta del 50% e del 20% per il possesso delle idonee certificazioni);

 Polizza  Car  n.  07732022/11/47955702 emessa  in  data  7  settembre  2020 dalla 
Compagnia di Assicurazione  Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazione S.A. sede 
di Milano;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Edil Ri.Sana S.r.L. con sede in 
Segrate (MI) che risulta regolare fino alla data del 14 febbraio 2022;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

-  la  somma di  Euro  823,43  (IVA inclusa),  relativa  alla  rata  a  saldo  spettante  all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap.  1201/5 imp. 827/2021;
 
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di  
Gestione 2021-2023;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 4 ottobre 2021 
prot. n. 38988  dall’Ufficio Tecnico Provinciale relativo ai lavori di  di manutenzione e 
conservazione  degli  edifici  provinciali.  Opere  da  verniciatore  gruppi  1-2-3-4.  CIG 
8124900F92;

2 di liquidare in Euro 38.074,94 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori, rispetto 

Copia informatica per consultazione



all’importo autorizzato di Euro 38.170,49 (oltre I.V.A);

3 di  corrispondere all’Impresa  Edil  Ri.Sana SRL con sede in via Sibilla  Aleramo n. 9, 
20090 Segrate – P.I. 11511450154 -   la rata a saldo di  Euro 674,94= (oltre IVA), 
relativa ai lavori citati in premessa;

4 di  dare atto  che la somma di  Euro 823,43 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  1201/5 imp. 827/2021;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 06/12/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1268 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI. OPERE DA VERNICIATORE GRUPPI 1-2-3-4. CIG 8124900F92. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA 
EDIL RI.SANA S.R.L. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1201/5 impegno n. 827/2021 per € 823,43

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


